芮城县人民政府办公室

关于印发芮城县主要大气、水污染物区域

削减方案（2022—2024年）的通知
风陵渡经济开发区，各乡（镇）人民政府，县直各有关单位：

《芮城县主要大气、水污染物区域削减方案（2022—2024年）》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

 芮城县人民政府办公室

 2023年11月7日

    （此件公开发布）

芮城县主要大气、水污染物区域削减方案

（2022—2024年）
为深入贯彻中央和省、市大气污染防治决策部署，进一步提升我县大气污染防治水平，推动产业结构调整和转型发展，为高质量发展提供可靠的生态环境要素保障，持续改善生态环境质量，根据中央和省、市生态环境部门关于建设项目环境管控要求，结合我县实际，制定本方案。

一、工作依据

（一）《生态环境部办公厅关于加强重点行业建设项目区域削减措施监督管理的通知》（环办环评〔2020〕36号）文件规定：所在区域、流域控制单元环境质量未达到国家或者地方环境质量标准的，建设项目应提出有效的区域削减方案，主要污染物实行区域倍量削减，确保项目投产后区域环境质量有改善。

（二）《山西省生态环境厅关于进一步加强重污染行业建设项目环评审批监管的通知》（晋环审批〔2019〕117号）文件规定：所在区域上一年度环境空气质量年平均浓度未达标的，相关污染物按照建设项目所需替代的主要污染物排放总量指标的2倍进行削减替代，未制定落实区域污染物倍量削减替代方案的，环评不予受理审批。

（三）《运城市生态环境局关于推进省市重点建设项目有关问题的通知》（运环函〔2021〕124号）文件规定：各县（市、区）分局，各开发区生态环境主管部门要以改善环境质量为核心，组织精干力量，统一编制本行政区域内污染物削减方案，为属地项目建设提供支撑，确保项目投产后区域环境质量有改善。

二、环境质量现状

芮城县2022年SO2年均浓度13μg/Nm3，NO2年均浓度14μg/Nm3，PM10年均浓度50μg/Nm3，PM2.5年均浓度34μg/Nm3，CO95%百分位数日平均质量浓度1.4mg/m3，O390%百分位数8h平均质量浓度152μg/Nm3。均能够满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，属于环境空气质量达标区。

芮城县2022年地表水跨界断面礼教小桥、东王村桥、风陵渡大桥水质均达到地表水Ⅲ类、Ⅳ类、Ⅱ类标准要求，属于达标区。

三、减排项目概况

（一）2022年污染物削减量

2022年污染物削减源主要为：芮城县庙富采矿厂关停减排量、芮城县乃军石料销售有限公司关停减排量、芮城县中条山宝泰矿石开采场关停减排量、芮城县菊乐石料销售有限公司关停减排量、芮城县水峪强进采石场关停减排量、芮城县大王镇双桥忠鄞石料场关停减排量、芮城县鋆水石业有限公司关停减排量、运城市风陵渡开发区正辉废旧塑料再生利用有限公司废气改造的减排量、南通星辰合成材料有限公司芮城分公司焚烧炉提标改造减排量。污染物削减量为：颗粒物6.145t/a、VOCs1.004t/a、NOx14.94t/a。

（二）2023年污染物削减量
2023年污染物削减源主要为：山西海泰电子材料有限公司“以新带老”削减量、山西嘉生医药化工有限公司“以新带老”削减量、山西升佳化工有限公司“以新带老”削减量、芮城县中条山宝泰矿石开采场铜瓦沟石灰石矿关停量。污染物削减量为：颗粒物0.38t/a、VOCs20.88t/a、COD7.99t/a、氨氮0.825t/a。

污染物削减量主要用于山西海泰电子材料有限公司年产30吨液晶显示材料生产线技术改造项目、山西嘉生医药化工有限公司年产1000吨医药中间体4,6二氯嘧啶生产线技术改造项目、山西升佳化工有限公司年产2000吨医药中间体磺酰胺生产线技术改造项目。污染物削减量使用量：VOCs14.28t/a、COD4.949t/a、氨氮0.744t/a。污染物削减剩余量：颗粒物0.38t/a、VOCs6.6t/a、COD3.041t/a、氨氮0.081t/a。

（三）上轮污染物削减源剩余量

上轮污染物削减源工业源剩余量为：颗粒物21.989t/a、SO2 104.927t/a、NOX 91.232t/a、VOCs4.29t/a、COD160.6t/a、氨氮11.86t/a。生活源削减剩余量为：颗粒物669.61t/a、SO2 253.66t/a、NOX 61.33t/a。

芮城县2022年—2024年主要大气、水污染物工业源可利用量为：颗粒物28.514t/a、SO2 104.927t/a、NOX 106.172t/a、VOCs 11.894t/a、COD163.641t/a、氨氮11.941t/a。生活源可利用量为：颗粒物669.61t/a、SO2 253.66t/a、NOX 61.33t/a。

四、工作要求
（一）加强领导，强化协作。各有关单位要强化组织领导，明确职责任务，按照时间节点和目标要求指导督促企业加快整治进度，保障削减目标任务顺利完成。

（二）严格措施，严把准入。县域新增污染物排放的建设项目，主要污染物需要实施总量置换的，要在已完成减排项目确定削减量的基础上，严格按照建设项目主要污染物排放总量核定的有关要求，对建设项目所需替代的主要污染物排放总量指标实施削减替代；未落实削减替代方案的，不予受理审批。

（三）强化引导，保障实施。各有关单位要坚持绿色发展的理念，引导监督企业主动开展整治工作，保障项目建设所需要的环境容量，推动县域经济高质量发展。

本方案由运城市生态环境局芮城分局负责解释。
芮政办函〔2023〕10号

— 2 —